mus, civitates et loca prædicta, etiam hæc tenus in feudum, aut quemvis alienationis titulum, dari solita, vel consueta, ad nos et Sedem præfatam devoluta, et pro tempore devolvenda, absque alia ulteriori declaratione et illorum possessionis apprehensione, eo ipso Sedis et cameræ Apostolice incorporata, ac ad jus, et proprietatem, et dominium pristinum, ac possessionem rediisse censeri; perinde ac si per quadraginta annos et ultra civitates et loca præfata a nobis et Sede præfata immediate possessa, et nunquam in feudum aut titulum concessa fuissent.

« § 3. Statuimusque et decernimus, quod omnes et singulæ, tam Communitates et Universitates, quam cives et incolæ civitatum, terrarum et locorum prædictorum, aliæque quæcumque personæ, tam Ecclesiasticæ quam sacerdtales, cujusvis dignitatis et ordinis, etiam episcopalis vel majoris existentes S. R. E. cardinales, tam publice in consiliis civitatum et locorum præfatorum, quam privatum alibi in quibusvis locis etiam civitatum et terrarum earumdem gubernatores, aut, et Sedis Apostolice legati vel prolegati existant, tractantes, consulentes, aut alias verba facientes de infeudationibus et locis præfatis immediate ad nos et Sedem præfatam spectantibus et pertinentibus, etiam devolutis, etiam in feudum communiter et pluries dari solitis, etiam ex causa permutationis, vel sub annuo censu, aut canone, aut alias quomodolibet, etiam contemplatione meritorum erga Sedem præfatam, aut sub prætextu necessitatis, vel evidenter utilitatis faciendis, seu de postulandis, a nobis et Sede præfata quibusvis personis, cujusvis dignitatis, status, gradus, etiam nobis et successoribus nostris secundum carnem conjuncis, etiam S. R. E. cardinalibus, aut quavis alia temporali vel Ecclesiastica dignitate fungentibus, in duces, vicarios, gubernatores, seu quemvis alium titulum, ad vitam, vel in perpetuum vel longum tempus, aut etiam Sedis Apostolice beneplacitum, civitatum et locorum præfatorum, ac propterea de eligendis oratoribus ad nos et successores nostros, super præmissis, vel illorum occasione mittendis proponentes, tam ipsi quam oratores, munus hujusmodi recipientes, aut alii quicunque alienationes hujusmodi Romano Pontifici pro tempore existenti, per se, vel alium, seu alios insinuantes, vel suadentes, eo ipso sententiam excommunicationis incurvant, a qua, nisi ab ipso Pontifice, præterquam in mortis articulo, absolví nequeant: et insuper S. R. E. et Sedi Apostolice præfatæ rebelles, etiam in primo capite læsæ Majestatis, et proditores civitatum et locorum præfatorum, ac bona eorum fisco et cameræ nostræ Apostolice ipso jure devoluta et incorporata sint, et esse censeantur, omni-

busque Ecclesiis, monasteriis et aliis, per eos quomodolibet obtentis, beneficiis Ecclesiasticis eo ipso privati existant, neque ad civitates et loca præfata, ullo unquam tempore, remitti possint; et si aliquando eos reintegrari contigerit, nihilominus infames remaneant, illisque honorum et dignitatum portæ perpetuo claudantur.

« § 4. Et quoniam intelleximus, aliquos etiam cardinales, civitates, terras, oppida, castra, arces et loca ad vitam, seu tertiam vel aliam generationem, aut alias a dicta Sede, etiam ex causa onerosa, obtinere, habere et possidere, cum facultate faciendi in illis melioramenta, ita quod ab eis amoveri non possint, nisi restitutis sibi prius pecuniis, in melioramentis hujusmodi expositis; omnes et singulas facultates faciendi melioramenta præfata, quibusvis personis, etiam cardinalibus, per eosdem prædecessores nostros, aut alios ad id facultatem habentes, quomodolibet concessas, harum seric revocamus et annullamus, et nemini deinceps suffragari posse neque debere; ac cuiuscumque facultatem faciendi melioramenta hujusmodi habenti, illa etiam pro munitione et tuitione, nisi ex causa necessariæ conservationis locorum eorumdem, facta fuerint, post publicationem præsentium, facere omnino interdicimus ac prohibemus, et si secus a quoquam factum attentatum vobis fuerit, melioramenta quæcumque, per eos contra tenorem præsentium facta, locis ipsis cedere, et cameram ad illorum satisfactionem minime teneri, et obligatam esse volumus et declaramus.

« § 5. Declarantes præsentes litteras, sub quibusvis revocationibus, cassationibus, derogationibus et aliis contrariis dispositionibus, sub quibusvis tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, pro tempore quomodolibet factis, minime comprehendendi; sed semper ab illis exceptas, et quoties illæ emanabunt, toties in pristinum statum restitutas, et de novo concessas esse et censeri debere.

« § 6. Irritum quoque et inane si secus super his, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

« § 7. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, et civitatum ac locorum prædicatorum, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, cæterisque contrariis quibuscumque.

« § 8. Sic igitur devotionis et fidei constanza civitatum et locorum præfatorum erga nos et successores nostros, et eamdem Romanam Ecclesiam perseveret, ut merito integratissimæ virtus majora beneficia ab eadem Sede consequi mereatur.

« § 9. Volumus autem, quod, sicut omnes et singuli cardinales præsentes Constitutionem

hujusmodi, quantum in eis erit, observare, illaque non contravenire, nec Pontificibus contrafacientibus consentire, aut absolutionem a juramento præstito non petere, nec oblatam aut concessam acceptare, in consistorio nostro secreto promiserunt et jurarunt; idem, per absentes cardinales a consistorio, in habitatione eorum, et a Romana curia, ut quandocumque ad eamdem curiam se contulerunt, ac per futuros pro tempore cardinales, in assumptione pilei, promitti et jurari debeat, ac promissionem et juramentum hujusmodi in forma jumenti, per eosdem cardinales præstari soliti, adjungi et inseri debere; ac contrafacentes pœnam perjurii, et perpetuae infamiae juris et facti eo ipso incurrire decernimus. Præterea quod ipsi cardinales, occurrente Apostolicæ Sedis vacatione, in conclavi, quando de observandis litteris Julii papæ Secundi, prædecessoris nostri, super electione Romani Pontificis, et aliis Constitutionibus juramentum præstare solent, etiam de inviolabiliter observanda præsenti Constitutione nostra, per quemlibet eorum, qui in Romanum Pontificem electus fuerit, et postmodum idem ad Summi Pontificatus fastigium assumptus, post ejus assumptionem, hoc ipsum promittere ac jurare, et deinde post coronationem suam, promissionem et juramentum hujusmodi per litteras suas speciales, harum confirmatorias, reiterare debeat. Quod si illud a Pontifice (quod credendum non est) recusabitur aut differetur, tunc dicti cardinales, in primo consistorio secreto, et præcipue eorum decanus, et Capita Ordinum, apud eum, omni cum instantia et instantissime, pro præsentium observatione petere, et rogare, ac obtestari non cessent, idque, ut omnino efficiat, diligentissime curare studeant, statuimus et ordinamus.

« § 10. Quodque præsentes litteræ in libellum redigantur, et post prædictas Julii litteras, quæ in dicto conclavi legi solent, inter alias Constitutiones nostras adjungantur, et etiam in quinterno Cancellariæ Apostolice, cum aliis extravagantibus nostris, describantur, ac ad valvas Basilicæ B. Petri, etc.

« § 11. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam, etc.

« Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, quarto kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno secundo.

« Ego Pius Catholice Ecclesiæ episcopus; Utinam dirigan tur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas.

« Ego Fr. cardinalis Pisannus, episcopus Ostien.

« Ego Joan. cardinalis Moronus, episcopus Portuen.

« Ego Christophorus cardinalis Madruci, episcopus Prænest.

« Ego A. cardinalis Farnesius, episcopus Tusculi, vicecancellarius.
 « Ego Joan. M. cardinalis Saracenus.
 « Ego Ful. card. Perusinus.
 « Joan. cardinalis Politianus.
 « Joan. Baptista Cicada, cardinalis S. Clementis.
 « B. cardinalis Tranen.
 « Scipio cardinalis Pisarum.
 « Joan. cardinalis Capisuecus.
 « Ego Clemens, cardinalis Araeoli.
 « Ego Joan. cardinalis Sabellus.
 « Ego Joan. Antonius cardinalis Sancti Georgii.
 « Ego Aloysius, cardinalis Cornelius.
 « Ber. cardinalis Salviatus.
 « Ego Phil. cardinalis a Burdesia.
 « Ego Ludovicus cardinalis Simonela.
 « Ego Antonius cardinalis Granvellanus.
 « Ego F. cardinalis Paceco.
 « Ego Marcus Antonius cardinalis Amulius.
 « Ego Hieronymus cardinalis de Corrigio.
 « Ego Joan. Franciscus cardinalis de Gambara.
 « Ego cardinalis de Sermoneta.
 « Ego Hippolytus cardinalis Ferrarensis.
 « Ego Innicius Avalos card. Arag.
 « Ego Marcus Antonius cardinalis Columna.
 « Ego Joan. Frane. card. Commendonus.
 « Ego Marcus Antonius cardinalis Bobba.
 « Ego Ugo Boncompagnus cardin. S. Xisli.
 « Ego Alexander card. Sfortia.
 « Ego Alexander cardinalis Cribellus.
 « Ego Franciscus Abbundius cardinalis Castillion.
 « Ego Benedictus cardinalis Lomellinus.
 « Ego Gulielmus cardinalis Sirletus.
 « Ego Fr. Michael cardinalis Alexandrinus.
 « Ego Hieronymus cardinalis Simoncellus.
 « Ego Vitellotius card. Vitellus S. R. E. camer.
 « Ego Franciscus cardinalis Alciatus ».

42. Quam vero proficia fuerit Romanæ Ecclesiæ hæc Pii Constitutio, facile educes ex luctuosis certe præteriorum Pontificium exemplis, qui ad ejusmodi inféudationes ac alienationes se induci passi sunt, et carni ac sanguini plus justo deferentes, ei tempore Ecclesiæ jaeturam infante nimis posthabuerunt : vel etiam ex maxima utilitate, quæ hinc, ut Gabutius observal, ipsimet Ecclesiæ accessit. Ferrarensis enim Ducatus paulo post, nempe sub Clemente Octavo, Ecclesiastice ditioni hac ratione adlitus est ; et sub Urbano item Octavo Urbinatum Ducatus alter Apostolice Sedi devolvitur. In hac tamen Constitutione comprehensas habuimus terras et loca ob delicta fisco mancipata, in Constitutione sua sexagesima quinta, quæ incipit *Tanta*, Gregorius Decimus Tertius ; et in Constitutione sua sexta,

eni initium : *Hoc nostri*, Sixtus Quintus declararunt. Ut, nee etiam bona ea, quæ a baronibus Apostolica camera comparasset, sicut Clemens Octavus in Constitutione, quæ incipit *Justitiae*, edixil.

13. Hæc et quæ prædiximus alia in Sanctæ Apostolice Sedis juribus vindicandis, tuendis reparandisque egisse Pium necesse fuit, ut operosiora aggredi posset quæ moliebatur, perducereque ad optatum finem minime potuisse, nisi ab Ecclesiasticorum culmine indecoram abusuum cœpisset solvere vetustatem ; ea siquidem soluta, cum non esset quod merito sibi objici posset a laica potestate, eam quoque est adorsus, et e manu, de qua non posse surgere videbantur, libertatem ac Ecclesiæ jura infracto animo redemit.

14. *Omnia præsentationis jura a prædecessore concessa Pius revocat, unde principum querebatur.* — Ut verum nihilominus fateamur, jam ab anno superiori operi manum admodum, cum, videlicet, sub die xxiii Decembris ejusdem anni, contra Mantuanum Ducem data sententia, nullum ei jus in nominatione ac præsentatione ad ipsius Mantua Ecclesiam competere, ut retulimus, pronuntiaverat ; et prætenso ejusdem juri nil prodesse Pii IV prædecessoris sui privilegium quoddam ei concessum, solemniter et juridice edixerat. Cum vero Pius ille, non uni tantum Mantuano Duci, sed pluribus insuper aliis principibus viris hujusmodi Diplomata ac privilegia concessisset ; æquum sane non creditit Pius Quintus, neque rationi consenlaneum æstimavil, ut uni tantum, ex prolata in ipsum sententia, tribulatio, cæteris vero remissio esset ; sed ex æqualitate cunctos pariter juribus non gaudere declaravit, quæ sibi ab ipso collata, inique pariter et injuste fuissent. Ex Diario Alexандri cardinalis Farnesii, et ex infra ponendis ejusdem Pii Epistolis, rem totam ordine digestam habemus. Legitur ergo in prædicto Diario :

« Die septima Februarii MDLXVII.

« Sanctissimus dominus noster attendens, quod, licet Sede Apostolica per obitum felicis record. Pauli papæ IV vacante, in conclavi, in quo pia mem. Pius papa IV ad summi Apostolatus apicem assumptus fuerat, nonnulla capitula, pro bona et felici futuri Pontificatus regimine confecta, et per enudem Pium Quartum, tunc tituli Sancti-Stephani in Cœlio Monte presbyterum cardinalem, et alios S. R. E. cardinales maturo consilio et deliberatione in plena Congregatione præhabitisi, subscripla fuissent ; inter quæ idem Pius tunc presbyter cardinalis promiserat et juraverat, se nemini facultatem, nec nominandi, nec præsentandi

¹ Ex Diar. card. Farnes.

ad Ecclesias cathedrales, seu monasteria aliaque beneficia consistorialia unquam concessurum, nisi de consensu duarum parium dietorum cardinalium, et per modum secretum; successiveque ipse Pius, predecessor, ut praefertur, assumptus, illam, et pure et simpli-eiter, ac bona fide, ad litteram observare et adimplere, solemni volo promiserit et jura-verit; ae post coronationis sue susceptionem, per suas, sub datis prid. idus Februarii, Pontificalis sui anno primo, super singulis capitulis praefatis confessas litteras, votum, promissionem et juramentum hujusmodi reiterasset et innovasset, ae specialiter et expresse nominasset vovissetque, se nemini unquam praesen-landi et nominandi, aut consensum praestandi ad Ecclesias cathedrales, seu monasteria, aut alia beneficia consistorialia, facultatem con-cessurum, nisi de consensu duarum partium ex tribus ipsorum cardinalium, per modum secerum adhucendo; nihilominus idem Pius, a nonnullis forsan circumventus, nonnullas facultates jurispatronatus, seu presentandi, vel nominandi personas ad Ecclesias cathedrales, etiam forsan metropolitanas, et monasteria, et beneficia consistorialia, pro tempore va-canlia, consensu duarum ex tribus partibus cardinalium hujusmodi, ut praefertur, minime adhibito; aliquibus etiam regibus, ducibus, marchionibus, et aliis principibus, necnon Universitatibus et Collegiis concesserat, et litteras desuper expediri fecerat in dictae Sedis auctoritatis, necnon Ecclesiarum, monasteriorum praedictorum præjudicium, et scandalum pluri-morum. Idem Sanctissimus D. N. considerans, facultates hujusmodi, adversus tot provisiones, vota et juramenta, non sine plurimo scando, et magno auctoritatis dictæ Sedis necnon Ecclesiarum et monasteriorum hujusmodi præ-judicio, factas fuisse; volensque, ne Sedis Apostolicæ auctoritas in dies minuantur, ac Ecclesiæ et monasteria praedicta, ex supradictis concessionibus aliquod detrimentum patiantur, sed ut solita gaudeant libertate, debite (prout suo incumbit officio) providere: matura deliberatione, super his, cum S. R. E. cardinalibus præhabila, ex præmissis et certis aliis sibi notis, legitimis et id suadentibus causis, omnes et singulas concessions et facultates praeselandi, nominandi et eligendi, seu consensum praestandi, ad quaecumque cathedrales et metropolitanas Ecclesias, et monasteria, cum consensu duarum ex tribus partibus cardinalium hujusmodi adhibendus foret, et capitulo predictum servatum non fuerit; qui-busvis, etiam regibus, ducibus, marchionibus, et aliis personis, quacumque auctoritate, et excellentia fulgentibus, necnon civitatibus, Universitatibus et Collegiis hujusmodi, etiam motu proprio, et ex certa scientia, ac, ex qui-

buscumque causis, et de Apostolicæ potestatis plenitudine, etiam negotio ipso cum quibusvis S. R. E. cardinalibus, ac per ipsum Pium forsan aceitis communicato, et mature discusso, ae de illorum, non tamen duarum ex tribus partibus cardinalium hujusmodi, consilio et unanimi consensu, etiamsi capitulorum, Ecclesiarum, ac conventuum et monasteriorum hujusmodi ad id accessisset assensus, ac etiam ob remunerationem laborum et recompensationem pecuniârum, cuiusvis qualitatis et quantitatis forsan cameræ Apostolicæ et Sedi in ipsis necessitatum subventionem solutarum et ex quibusvis conditionibus, pa-tetis et reservationibus, et aliis etiam necessario exprimendis causis, ac alias quomodolibet per dielum Pium factas; etiamsi conditiones aliquas reges, reginæ, duces, marchiones, et aliae personæ, necnon civitates et Universitales, confraternitates et collegia hujusmodi teneban-tur, executioni demandata forent: revocavit, cassavit et annullavit, ac pro nullis, cassis, excisis et infectis omnino haberi voluit: volens et decernens, quod, Ecclesiarum et monasteriorum praedictorum occurrente vacatione, nulla expectata præsentatione seu nominatione personarum, vel cuiusvis præsentatione, Ecclesiis et monasteriis praefatis, personæ idoneæ per eum, et pro tempore existentem Romanum Pontificem præficiantur ac inhibeantur. Irritum quoque, etc ».

15. Ubi hoc Pii deerelum innotuit, graviter commotos principes eos viros, ceterosque, qui, que diximus, Pii Quarti Diplomata obtinuerant, conclamatamque fuisse injuriam, divinare facile est: hinc clamoribus cuncta repleta, et ad Pontificem ipsum importunæ delatae querelæ. Verum Pius in sententia immobiliter persistit; nec minis, nec alia quavis re, ab arrepto consilio se abalienari est passus, utpote qui, priusquam rem aggressus fuisse, rite ac prudenter secundum Deum perpenderat, agnoveratque, ita majorum vel sequenda exempla, vel execu-sanda esse gesta; ut tamen ex his nil prorsus, vel Dei obsequio, vel publicæ Ecclesiæ utilitati, vel Apostolicæ dignitati detractum esset: ubi enim horum aliquid in periculum adduetum foret, nullius gratiam querens, nullius odium perfimescens, Deo tantum sibi proposito, nil aliud præterea querendum curandumque cen-suit. Aperte id Epistolæ ab ipso scriptæ testan-tur, quas hie merito censuimus inserendas¹, utpote quæ, et vere Apostolicum Pii robur ac liberatem; et simul a cupiditate ac ambitione omni alienum animum; ac una denunt Christianam simplicitatem ac sineeritatem perfecte exhibere videantur:

« Carolo duci Lotharingiæ.

¹ Ex Archiv. Vatic.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili etc.

« Ex litteris, quas a te nuper accepimus, molestius quam putavissemus te tulisse intelleximus, quod Indultum tibi a fel. record. Pio Quarto, prædecessore nostro, concessum revocavimus. Id sane facimus, non quo minore, te, ac domum tuam, benevolentia, quam prædecessor noster prosecutus fuerit, prosequimur, neque quo minus dignum te putemus, quam haec Saneta Sedes benignitate sua compleatatur; sed cum revocaverimus alia non pauca, quæ prædecessor noster inutiliter, nimia quædam facilitate concesserat, illud quoque tuum Indultum revocavimus. Debelis autem, tu et alii principes, quæ in hoc loco constituli agimus, in bonam partem accipere, nec ea in vestram contumeliam vertere. Cogitare debetis, nos, sine debita circumspectione et deliberatione matura nihil agere. Volumus quidem in iis, quæ recta et honesta sunt, et tibi et cæteris filiis gratificari: sed, si in illis quoque, quæ concedi confirmarique, nec vobis, nec Ecclesiæ expediret, neglectis saeri Concilii deeretis, gratificaremur, nostro ipsorum officio nequaquam satisfacremus, neque Deo, cui rationem alicuius nostrarum reddituros nos assidue cogitamus, excusare nos possemus, etc. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, die xvi Octobris MDLXVII, Pontificis nostri anno secundo ».

(6. In litteris ad singulos principes directis, sicut et in agendi modo, simul eluent prudentia, comitas, liberalitas et animi fortitudo Pontificis. — Ad Christianam autem, Lotharingiæ dueissam, ac præfati Caroli matrem, quæ confirmationem Indulti, a Pio IV concessi, quodve, decreto suo, Pius (ut diximus) infirmavit, petebat, sic respondit¹:

« Christianæ, etc.

PIUS PAPA V.

« Dilecta filia, etc.

« Ex litteris tuis nuper acceptis, nobilitatem tuam duo a nobis desiderare intelleximus; alterum, ut Christianus Simoneta obtineat archidiaconatum Ecclesiæ Tullensis, ad quem nominatus fuit: alterum, ut nobilitati tuae, et dilecto filio, nobili viro, duci nato tuo, Indillum a felic. record. Pio Quarto prædecessore nostro concessum confirmemus, etc. De revocatione ipsius Indulti nobilitas tua justam querendi causam non habet. Nos enim, salvo officio et conscientia nostra, prætermittere non possumus, quin ea, quæ inutiliter et contra sacrum Tridentinum Concilium nimia nostri prædecessoris facilitate, concessa fuerunt, revocemus, quod in similibus rebus jam feciinus, non, ut

huic, vel illi principi injuriam faceremus; omnes enim filiorum loco diligimus, et in iis, quæ recta et honesta, ipsisque utilia fuerint, preces eorum exaudire parati sumus; sed quia, non solum id officio nostro convenire existimavimus, verum etiam ipsis principibus expedire, sacerdotali sua potestate contentos, non appetere hujusmodi patronatum et nominationum jura. Quapropter aequo debes animo, nostro de hac re judicio acquiescere, neque ita id accipere, quasi parvam rationem habeamus tuæ et filii tui ducis devotionis ac fidei erga Sedem Apostolicam. Nos vero eo vos nomine paterna charitate prosequimur; sed Catholicis principibus, et hujus Sanetæ Sedis devotis filiis nihil dignius est, quam ea, quæ a nobis fiunt, in bonam partem accipere, nec de nostris judiciis judicare. Nos enim sine cupiditate ulla agimus ea, quæ ad obsequium Dei et animarum salutem et bonum Ecclesiæ regimen pertinere, diligentissime prius deliberatione et consideratione adhibita judicamus: illud assidue cogitantes, nos actionum nostrarum rationem Deo esse reddituros. Confidimus autem, et nobilitatem tuam, et ipsum ducem, postquam hæc secum diligentius perpenderint, id quod egimus esse, ut vestra pietate et moderatione dignum est, facile probabutros. Datum Romæ, die xvi Octobris MDLXVII, Pontificie nostri anno secundo ».

17. Præ cæteris vero, quibus præfatum Pii decretum permolestum fuit, Sebastianum Lusitanum regi grave admodum extitisse; intelligimus. Alia præterea nonnulla evenerant, ex quibus regi ipsi Pius erga se animo abalienatus, nec esse ut heri et nudius tertius visus fuerat. Alvaro idecreo de Castro, oratori suo, apud Pontificem querelas suspicionesque has suas depolare mandavit. En qua humilitate comitateque Pius, apud Sebastianum se purgare¹ ipsiusque animum delinire studuit.

« Charissimo in Christo filio nostro Sebastiano, etc.

PIUS PAPA V.

« Charissime, etc.

« Per dilectum filium, nobilem virum, Alvarum de Castro, oratorem tuum, quatuor majestas tua querelas ad nos detulit, quibus singularis ita respondebimus, ut confidamus, M. T. sincera voluntate nostra erga se melius perspecta, satisfactionem nostram accepturam.

« Questus es primum, quod, cum hue venisset orator serenissimi regis Poloniae, ad præstandam nobis obedientiam, more institutoque aliorum Christianorum regum, eumque is controversiam movisset de dignitate ac jure, ut dicitur, præcedendi, nos, perinde ac si de jure tuo ambigi posset, eum audiverimus: quæ

¹ Ibid. ut. sup.

¹ Ex Archiv. Vatic.

res. quemadmodum acta fuerit, si diligentius ad te illo tempore perscriptum fuisse, plane perspexisses nullam te justam habuisse querendi causam. Tantum enim tibi tribuimus, ut potius gratias nobis agere quam expostulare debueris. Quid autem commodius facere potuimus, quam ut illam controversiam, allegato tunc ejus regis oratore, sine ulla juris tui diminutione sedaremus? Sed de hac re plura non dicemus, cum jam per ipsum oratorem tuum, virum non minore prudentia quam fide erga te præditum, tibi de hac re plenius satis factum fuisse putamus.

« Quod vero, cum nonnulli ad nos venissent, impeditre conantes exactionem illius Ecclesiastici subsidii, quod a prædecessore nostro tibi concessum fuerat, contra pactiones inter te et clerum initas, et ab ipso prædecessore nostro, et a nobis etiam approbatas, illos audierimus, et supersederi ab ejus exactione jussurimus; litteris de hac re ad dilectum filium cardinalem patrum tuum datis, debuisti ea in re rationem habere officii nostri. Nos enim, pro loco in quo sumus, et persona quam sustinemus, quin quoscumque ad hanc Sanctam Sedem adeentes admittamus, et quæ proponere voluerint audiamus, præterire non possumus nec debemus; præsertim religiosas, Ecclesiasticas personas. Sed ut falli aliquando, atque etiam errare ipsi possumus, (homines enim sumus) ita cum errata nostra ipsi agnoscimus, ea sine mora corrigere sollemus, et, si quid a nobis per obrepitionem imperatum fuerit, revocamus: sicut tunc fecimus super subsidium, perpetuum ipsi clero silentium imponentes.

« Eodem autem modo respondemus aliæ querelæ tuæ, de illo religioso ex conventu de Thomar vocato, a nobis auditio, et illius negotii executione suspensa. In hac enim Sede constituti, omnes ad nos venientes, et gravari se opprime a potentioribus querentes, audire debemus, præsertim tenues atque inopes. Nam qui magni atque potentes sunt, ii non ita nostro patrocinio indigent, sed sua illis dignitas ac magnitudo satis respici ab omnibus cogit. Audiemus autem oratorem tuum de ea re, et procuratores ejusdem conventus; et iis, quæ utrique proposuerint, consideratis, faciemus quod æquum esse, et licere, atque expedire censemus.

« Restat ut M. T. edoceatur a nobis, qua de causa juspatronatus monasteriorum consistorialium, quæ in regno tuo sunt, quod tibi a prædecessore nostro concessum fuerat, revocaverimus: ea vero res ita se habet. Post obitum felic. record. Pauli papæ Quarti, patris secundum spiritum et prædecessoris nostri, cum collegium ven. S. R. E. cardinalium, ex quorum numero tuue ipsi eramus, convenisset, ut mos

est, ad creandum novum Pontificem, præter alia, quæ pertinere visa sunt ad bonum Sedis Apostolieæ regimen, couventum inter eos fuit, ut quicunque de illis in eo officio esset successurus, nemini juspatronatus Ecclesiarum ac monasteriorum consistorialium concederet, præterquam in consistorio secreto, et de sensu saltem duarum partium collegii: quam pactionem omnes servaturos nos esse juravimus. Creatus postea fuit felic. record. Pius papa IV, qui aliquanto post tempore, id quod de concessionibus hujusmodi se, cum esset cardinalis, in conclavi observaturum juraverat, iterum cum esset Pontifex, juravit. Cum igitur reperissemus, juspatronatus in Ecclesia Mantuana, ducibus Mantuae, ab ipso prædecessore nostro contra pactionem illam, bis jurejurando firmatam, tributum fuisse, facere non potuimus, quin eam concessionem irritam esse declararemus. Qua occasione oblata, omnes hujusmodi concessions ejusdem prædecessoris nostri, in quibus forma illa servata non fuerat, revocandas duximus; præsertim cum nonnullos principes, qui tale jus impetraverant, illoabusos compertum haberemus. In iis autem ius quoque tibi ab eo concessum revocavimus, non eo sane animo, ut te offendemus, quippe qui ne id quidem jus tibi concessum fuisse sciebamus; sed tegem nostram generalem esse oportuit. Ut majestas autem tua sinceram voluntatem nostram et paternum erga se animum cognitum habeat, eorum ipsorum monasteriorum consistorialium, quæ in ipsa revocatione nostra comprehensa fuerant, administrationem, quo melius imposterum regatur, sicut majestatem tuam desiderare scimus, nemini posthac, quoad vixerit, concedendam; sed per triennium tantum, statuimus: cuius rei litteras expediri jussimus. Hæc sunt, quæ tuis querelis respondenda esse duximus; ex quibus intelligere poteris, minime justam expostulandi causam te habuisse, etc. Datum Romæ, apud S. Petrum, die xxvii Octobris MDLXVII, Pontific. nost. anno secundo ».

18. Sub ipsa die ad Henricum cardinalem¹, Sebastiani patrum, de rebus iisdem has quoque litteras scribendas duxit.

« Henrico, card. Portugalliae, etc.

PIUS PAPA V.

« Dilekte fili etc.

« Ex multo accuratoque sermone nobilis viri Alvari de Castro, oratoris regii, et ex tuis litteris intelleximus, quam moleste feras voluntatem nostram, sicut ex quibusdam litteris nostris suspicatus es, immutatam fuisse. Non potuimus autem, nec ipsi quidem non dolere, quod in eam tibi suspicionem venerimus, quem

¹ Ex Archiv. Vatic.

inter ven. fratres nostros, vel pro tua amplissima dignitate ac nobilitate, vel pro tuis, isto loco et genere dignis virtutibus, ac præcipue excellenti Catholicae religionis zelo, vitaque ac moribus probatissimis, plurimi semper fecimus et eximia quadam charitate prosequimur. Sed, cum suspicionem tuam ex iisdem rebus ortam esse intellexerimus, de quibus charissimus in Christo filius noster rex, ipse quoque per eumdem oratorem conquestus est nobiscum : lectis litteris per quas ei respondemus, minime dubitamus, sinceram mentem nostram in illis rebus, quæ tuum et illius animum offenderunt, plane perspectam et probatamiri ; nihil enim eo certe animo fecimus, ut vel regem, vel te offendideremus. Quod aures autem nostræ patuerint aliquibus, qui se gravari putabant, eos a nobis auditos esse non mirum videri debuit : in hac enim Sede a Domino constituti, neinim ad eam venientem excludi ratio patitur officii ac muneris nostri. Omnia querelas patienter, etiam de nobis ipsis querentium, audire debemus ; suum tamen agnoscendæ veritatis locum semper relinquimus. Et quia falli atque errare, ut homines, posse nos novimus, Deo gratias agimus, quod errata nostra sine ulla pertinacia semper corrigere parati sumus. Sed de singulis rebus nos, in litteris ad regem, quas leges, et illi et tibi satisfecisse confidimus. Te, omni suspicione abjecta, plane persuasum habere volumus, nec de pristine voluntate erga te, nec de judicio de te quicquam remissum ac detractum esse. Reliqua ex oratoris regii litteris, viri nobis et vobis merito probatissimi, cognosces. Datum Romæ, apud S. Petrum, die xxvii Octobris MDLXVII, Pontificie nostri anno secundo. »

19. Eximia in his Pii Epistolis eluet, ut innuimus, et animi fortitudo, qua ab ea rectitudinis semita, per quam ex officio sui munere incedere satagebat, nec latum unguem inflecti passus est : et una profundissima ipsius animi demissio, qua falli posse, in agibilibus hisce rebus, ingenue fatetur ; ac ipso tempore, ad corrigenda, quæ mala egisset, promptum semper paratumque se exhibit. Ex ipsis insuper rite efficere est, quod, si conscientia, et Apostolicæ Sedis dignitate, ac demum universalis Ecclesiæ utilitate cogente, prædecessoris Pii errata quodammodo prodere compulsus fuit ; (utpote qui de iis, quæ sanciverat, rationem reddere teneretur,) id tamen sic fecisse, ut, et per disciplinam, Ecclesiam, et per humilitatem custodiret seipsum : exiguitatisque suæ memorem, (ut verbis utar Magni Gregorii) sibi in animo Pium Quartum etiam præposuisse, quem correxit, melioremque se judicasse, quem judicavit.

20. Rursus autem, cum vides, lector, Pium Quintum, prædecessoris sui errata in medium

preferentem, et se insuper ipsum falli atque errare ut hominem posse, ultra ingenuaque fatentem, agnosce, quæso, quam immerito Janzenistæ, aliquique hæretici hujus temporis contra Pontificiam infallibilitatem oblatrent. Coacer-vandis siquidem undequaque Summorum Pontificium criminibus perpetuo insudant; innumeris prope editis voluminibus, erratorum eorum scientiam ingerere doctis ac indoctis student; non semel vel bis, sed millies nervosissime rejectas ipsorum criminaliones, ac si quid novi essent, recantare, impudentissime non verentur; ac ad magis excitandum in Pontifices ipsos livorem ac odium, nos eo usque infallibilitatis eorum dilatassem fimbrias finesque volunt; ut indiscriminatim nulla in re eos errare posse vel potuisse asseramus, calumniouse commen-tiuntur. Verum, ad quid impudentissima insidiosaque hæc studia, nisi ut imperitis nebulas ignorantiae offendant? Non modo nos, Pontifices summos errare posse concedimus, sed ipsi met Pontifices, ubi opus fuit, alter alterius errata delexit; tantumque absuit, ut se errare in rebus jam prædictis non potuisse arbitrati sint, quin e contra, uti homines cæteros, falli, decipi errareque posse fassi fuerint, admissosque delere errores, ubi deprehenderint, paratos sese protulerint. At, quid hæc cum infallibili-tate in iis quæ sunt fidei, morum, ac in factis iis quæ juri coniuncta sunt? Hanc profecto solam, non aliam obtinuit Christus Petro ejusque successoribus, dum Patrem oravit, ne illius deficeret fides, et ut ea tuto posset confirmare fratres suos. Sed hæc obiter dicta sint.

21. Quoad jus præcedendi, de quo in præ-fata Epistola Pius injusle Sebastianum de se conquestum fuisse scribit, nota jam pridem de hoc inter Poloniæ et Lusitanæ regum ora-tores controversia; ad illud tamen forte spectat, quod in suo Diario refert Firmanus¹. Hoc siquidem anno, Pontificie coronationis recurrente solemnitate, in qua cum oratoribus aliis in Pontificio sacello, sacro adstare oratores etiam præfati debebant; eorum quisque ea occasione prætensum jus statuere decrevit; quapropter armato stipatus milite, se in sacellum ipsum conferre decrevit, vel ut vi priorem quem occupasset locum fueretur, vel ut ab occupato alterum deturbaret. At rei admonitus Pius sa-tius duxit in sacellum se non conferre, et sacro ea die solemnii non interesse: quo sapienter utriusque ausus elusit.

22. Ut autem ad Pii Quarli indulta redeamus, sciendum est nostro tempore rursus ea in medium proferre, et quidem, Mantuanæ Ecclesiæ vacationis arrepta occasione, nonnullos connixos esse; jamque res eo perducta videbatur, ut laicæ potestati tribuendum cen-

¹ Firman. Diar. sub die 17 Januar. hujus anni.

seretur, quod a præfato Pontifice, Diplomate exhibito, rite ac jure ei concessum adstruebatur. Accidit autem (Deo sic disponente) ut de aliis acturus ad fel. mem. Pontificis Clementis XI pedes me conferrem, a quo, nescio quare, de his interrogatus, verbis primum, deinde scripto abolita Pii Quarti Diplomata ostendi, ac derogatoria quæ allata sunt Pii V decreta exhibui. Quapropter factum est, ut his munitus Pontifex præsidiis, sæcularis potestatis prætenso rejecto jure, ipsaque met potestate sanctissimi Pontificis judicio piissime aequiescente, libere quem libuit Manluanæ Ecclesiæ episcopum præficere potuerit.

23. Verum et in his pariter et in aliis supra relatis, tali tantoque studio, quo Pius, quæ Ecclesiastici juris essent eustodire ac redimere a quovis connixus est, sordis avaritiæ nil omnino immiscuisse, illud profecto declarat, quod hoc fere tempore dedisse responsum¹ apud Caraciam legitur. Cum enim nonnulli qui in vinculis erant, oblata pecunia, ab eo veniam deprecarentur, respondit, si essent judicio liberandi, se nihil prorsus velle ab eis accipere; sin judicio damnarentur, justum esse justam pœnam subirent; ideoque nihil esse, quod pecuniis fiderent, sed conscientiæ et veritati bene factorum. Quod si ex his verbis laudandus magis videatur, quod potuerit facere oblata mala, et non fecerit, quam quod egregio aliquo facinore, ab omni prorsus cupiditate liberum animum ostenderit; summa profecto ea liberalitas, qua pauperes est prosecutus, ac severitas illa, qua etiam proprio damno, quantumlibet populorum concessionem, quavis ratione factam evellere studuit, in rebus Ecclesiasticis vindicandis omni etiam prorsus avaritia fuisse experitem, (ut in allatis paulo ante Epistolis ingenuo ipsemet confitetur,) rationabiliter demonstrant. Monti siquidem Pietatis, unde pauperibus, absque usura vel jactura aliqua mutuum datur, hoc anno decem millia coronatorum dono dedisse Pontificem, in eorumdem pauperum subsidium, in præfatis apud Caraciam litteris, sub die decima octava Januarii hujus anni seriptis habetur; ex quibus etiam errorem Bzovii coarguere potes, qui perperam in sequentem annum id rejicit.

24. *Pius insectatur avaritiam, concussions et turpes in largiendis indulgentiis quæstus.* — Vigesima insuper nona die Maii hujusmodi anni, motu proprio², quorumeunque commissariorum, ad quæcumque onera cameralia, vel alia ad cameram aut Apostolicam Sedem spectantia, exigenda deputatorum, facultates abolevit ac revocavit, quod sibi injuncta munera ii acerbius quam par esset exercuisse compererit, ac proprio commodo, et peculiari luero, præter et

¹ Epist. apud Carac. sub die 18 Januar. 1567. — ² Extat in Bull. parvo pag. 62.

ultra modum inhiare dicerentur; multaque ac gravia variaque damna, injurias, vexationes, extorsiones, et gravamina provincialibus ac subditis quotidie inferrent. Pestilentes igitur atque insularibiles has Reipublicæ birudines, sive, ut vocant, sanguisugas, omnino Pius ablegavit; lenitate, (ipsiusmet sunt verba) clementia, benignitate et benevolentia subditos sibi tractari volens, nihilque ab eis, præter juris et aequitatis debitum exigi vel extorqueri, ac sanctæ piæque Matris Ecclesiæ jugum suave et onus leve illos sentire desiderans. Additque, se ad nefarios eos homines eo munere deturbanbos, ab eo quoque adductum, quod, propter improbos officiales, princeps, quantumlibet bonus et integer, male audire consueverit. Communitatibus igitur ac Universitatibus, et illarum rectoribus et præfectis, cameraleum jurium atque aliorum onerum sibi persolvendorum exigendi munus dedit, quod, licet minus eis accommodatum ae proprium censeretur; tamen subditorum concussioni propriam jacturam ac damnum præferendum existimavit.

25. Qua vero principis justitia, liberalitate, ac in subditos misericordia, hujusmodi pestes e tota Ecclesiastica ditione exturbavit, sacerdotali etiam severitate his similes, et deteriores alios, animo omni cupiditate experite, eliminare e tota Ecclesia hoc ipso fere tempore contendit. Cum enim plurium indulgentiarum et facultatum, per prædecessores Romanos Pontifices, ac etiam a se, Ecclesiis pluribus, monasteriis, hospitalibus, militiis, confraternitatibus, societatibus, aliisque piis locis concessarum vigore, quæstores multos intellexisset ex iisdem indulgentiis temporale tantum lucrum quarenates, eorumdem locorum piorum nomine, in diversis civitatibus ac diœcesibus quæstus facere, confratres describere, cappellas et oratoria erigere, illisque erectis indulgentias hujusmodi communicare, et in diversis gradibus a jure prohibitis, dispensare, ac plura etiam concedere, quam eis vigore facultatum prædictarum licitum esset; ipsosque luero intentos, pecuniasque potius, quam Christi fidelium salutem quærentes, varios ac diversos commissarios, procuratores, receptores, factores, nuntios, aliquaque ministros constituisse, qui, non solum supradicta, sed plura etiam alia, eis nunquam concessa facere et concedere auderent: neconon eo audaciæ devenisse, ut locorum ordinarios, eorumque in spiritualibus generales vicarios, officiales ac ministros, Ecclesiarumque ac Ordinum prælatos et superiores, vel alios quæstum hujusmodi impedientes, censuris Ecclesiasticis innodare, aliaque in pluribus graviter excedentes, in divinæ Majestatis offensam, ac suarum et Christi fidelium animarum perniciem, ordinariorum perturbationem, et piarum mentium scandalum facere præsumpsisse; ad

tam sacrilegami negotiationem ab Ecclesia Dei pellendam, mitioribus omnino remediis posthabitis, morbi penitus occasionem censuit radicetus praeſeindendam : ideoque sexto idus Februario hujus anni, omnes et singulas Indulgentias, quomodolibet concessas, pro quibus consequendis adjutrices manus porrigeenda essent, et quæ quæſtuandi facultatem quomodolibet conliverent : perpetuo suo decreto revocavit ac irritas reddidit. Et eadem etiam Constitutione¹ decrevit insuper, ut imposterum, Indulgentiarum ac facultatum per quoscumque Romanos Pontifices obtentarum prætextu, etiam in fidei aut S. Cruciaſtæ favorem, nullus omnino, ejuscumque gradus et dignitatis vel Ecclesiasticæ vel temporalis extitisset, quæſtus facere, aut nuntios, quæſtores, commissarios etc. pro illis recipiendis constituere, nisi ex speciali licentia, et ex certa scientia tunc existentis Romani Pontificis præſumeret vel auderet. Præter hanc vero Constitutionem, alteram insuper Pium edidisse², qua ad quæſtum, Indulgentias et confessionalia publicari districte prohibuit, dicetur alibi. Est autem inter hujus Pontificis Constitutiones nonagesima nona, et incipit : *Quam plenum sit, etc.*

26. *Revocat privilegia militiæ S. Lazari Hierosolymitani et attribuit spolia Cistercensium mortuorum suis ipsorum conventibus.* — Hoc eodem spiritu ductus, Hospitali S. Lazari Hierosolymitani privilegia de hospitalibus et piis leprosorum locis revocavit³, eo quod magister conventus ac ejusdem hospitalis fratres, suorum privilegiorum obtenuit, multa secus quam par esset conati, præ studio habendi quod ambiebant; neque ullius pietatis, neque Apostolicæ benignitatis modum erga se ponderantes, ceteros alias a regimine, cura et possessione hospitalium et religiosorum locorum, quæ sub invocatione Sancti-Lazari leprosorum aliquando fundata, deinde aliis sacris et religiosis locis rite unita, aut in eorum commodum suppressa fuerant, dejicere ac quodammodo perturbare variis artibus commoliebantur. Huic militari Ordini, qui Sancti-Augustini regulam profitebatur, ut ex Constitutione prima Alexandri IV habetur, quæ incipit : *Cum a nobis, multa privilegia contulerat Clemens IV in Constitutione secunda : Cum dilreti, ei Constitutione quinta : Venerabilibus : imo alii plerique Pontifices, quorum novissimus omnium Pius IV, amplissimas facultates dederunt, ut ex ipsius Pii IV Constitutione : Inter assiduas, appareat. Verum, cum his abuterentur, (ut diximus,) eas Pius V revocandas, explicandas ac reformatas censuit. Qui vero Pio successit Gregorius, militiam hanc alteri militari Ordini S. Mauritii martyris, ab Emanuele Philiberto, Sabaudiae duce, tune*

¹ Extat in Bull. magn. Constitut. 38. pag. 213. — ² Extat in Bull. parv. pag. 302. — ³ Extat in Bull. parv. pag. 66.

recens instituto, univit perpetuoque ejus regimini subjecit : ut in ipsius Gregorii Constitutione sexta *Christiani*, et septima, *Pro commissa*, videre est. Quam unionem, paucis additis, Clemens quoque VIII in Constitutione centesima secunda : *Decet, comprobavit.*

27. Notandum est autem, duplices haberi super revocatione Privilegiorum ac facultatum præfati Ordinis Sancti-Lazari, a Pio datas Apostolicas litteras ; quarum prima quæ incipiunt : *Sicut bonus agricola*, datæ leguntur hoc anno¹, septimo kalend. Februarii, Pontificatus anno secundo, tum ea quæ huic militiae privilegia adempta sunt, tum ea, quæ eidem licere ac manere declarantur, continent; extantque in magno Bullario, et in ordine Constitutionum Pii vigesimum octavum locum obtinent. Aliæ vero², quæ de revocatione privilegiorum dumtaxat agere videntur, in parvo Pii Bullario, seorsim impresso, leguntur, vulgatæque habentur undecima die mensis Augusti hujusmet anni, Pontificatus secundi ; illarumque est initium : *Graves ad nos quotidie, etc.* Ut autem eas gratias, facultates ac privilegia Pius sustulit, quibus suffulti nonnulli, ex specie pietatis, terreno quæſtui turpiter se dare tolerant ; sic amplificanda et confirmanda ea duxit quæ in Ecclesiæ tantum utilitatem cedere prospexit, nulla prorsus propriæ emolumentorum jacturæ habita ratione, ut patet in iis, quæ vigesima tercia Octobris hujus anni decrevit³: spolia siquidem monachorum Ordinis Cisterciensis ad monasteria et loca, in quibus monasticam professionem emisissent spectare voluit, et commendatariis, aut Apostolicæ Cameræ commissariis nullum in eis sibi jus assumere, districte prohibuit. Id autem ab eo decretum cognoscitur, occasione quod in monasterio de Casamari, Verul. diœces. Ordinis Cisterciensis, defuncto priore, Fulvius Philonardus clericus, qui, ex dispensatione Apostolica, illud in commendam obtinuerat, in gravem ipsius monasterii conventionalis mensæ jacturam, præfati prioris bona in propriis convertere usus contenderit.

28. *Lanificium in Urbem inducit.* — Dum vero negotia ac luera, quæ contra divina ac humana jura contrectabantur, sic Pius destruere ac evellere studuit; quæ juxta leges et iusitiam fieri poterant, eodem tempore promovere omni conatu haud destitit. Lanificium enim ipse in Urbem induci curavit, multis aureorum millibus, (quos centum millia fuisse Catena scribit,) ad id expensis, amplissimoque privilegio, artis ejusdem consules, nonis Septembris hujus anni, cognoscendi nimirum causas ad arlem ipsam speculantes, tradita iisdem jurisdicione, insignivit: quam deinde Constitutione sua sexagesima prima⁴,

¹ Extat in Bull. magn. Constitut. 28. pag. 204. — ² Bull. parv. pag. 66. — ³ Extat in Bull. magn. Constitut. 46. pag. 241. — ⁴ Extat in Bull. magn. Constitut. 43. pag. 238.

cui initium, *Urbem*, Gregorius XIII approbat; et sua altera t4, *Cum alias*, Sixtus V extendit.

29. *Ornamentis mulierum modum imponit.* — Nec in modicum ejusdemmet Urbis commodum moderatio etiam cessit, dotium, numerum et ornamentorum quarumcumque mulierum, nuptiarum etiam tempore, quam senatus populusque Romanus, hoc ipso tempore edixit, Pio id primum suadente, et deinde Diplomate¹ non. kal. Julii hujus anni expedito, approbante: hac siquidem ratione cautum est, ne immode-ratis sumptibus civium domus, totius reipu-blicae damno, exaurirentur. Cum tamen usu comperta constricta nimis ea lex postmodum visa esset; altera moderatiore, mitiorem eam reddidit Sixtus V Constitutione sua quinquage-sima secunda², *Cum in unaquaque*, dotesque ad quinque millia et quingenta seuta auxit.

30. *Providet magistratum integratū.* — Cnm autem Pius, juxta Sapientis monitum, ju-dicans terram, justitiam diligenter, (ut appareat ex litteris apud Caracciam, die quarta Januarii hujus anni scriptis) omnibus gubernatoribus Pontificiae ditionis, quos Pius IV præfecerat, suos magistratus abrogavit, novisque creatis, ne eujusquam personam aut vultum in judicio respicerent vel vererentur, omnibus imperavit; ac ne Patrum quidem cardinalium, quorum fortassis intercessione uti contingeret, si causa aliqua committeretur, ullam rationem haberet voluit, et Constitutionem quinquagesimam secundam³. *Et si cuncta*, ab eodem Pio IV editam, de condemnatis et bannitis non audiendis, nisi in carcerebus constitutis et defuncti hæredibus citatis; et ut etiam contra condemnatos in contumaciam, et in quacumque instantia, pro quacumque pœna corporis afflictiva proce-deretur, vulgato hoc anno die duodecima Julii motu proprio, ampliavit et extendit.

31. *Cruenta vel turpia retat spectacula.* — Antiquam etiam in Urbe consuetudinem, ut cursu equorum, asinorum, bubarum et homini-um, ad bravia a Romano senatu proposita, a Capitolio ad Vaticanum, Apostolorum principis fororum contendeteretur, Pontifex abstulit; eurusque hujusmodi, in viam, ut prius fuerant, Flaminian ad Capitolium, hoc eodem tempore re-jecit. Quinimo, Constitutione⁴ kal. Novembriis hujus anni data, taurorum aliorumque ferarum bestiarum agitationem, toto orbe districte prohibuit; votaque et juramenta desuper adhibita, irrita declaravit; ac a caritate et pietate Christiana hujusmodi cruenta speetacula aliena edi-cens, dæmonumque non hominum digna; quemlibet, qui iisdem cum interesset, mortuus fuisset, Ecclesiastica carere sepultura, decrevit. Clericis vero, tam regularibus quam sacerdari-

bus, beneficia Ecclesiastica obtinentibus, vel in sacris Ordinibus constitutis, sub excomuni-cationis pœna, ne ipsis spectaculis interessent, digna prorsus severitate prohibuit.

32. *Constitutiones de Mendicantibus.* — Re-gularium autem singularem sollicitudinem gerens, septimo idus Februarii hujus anni¹, Con-gregationi Clericorum Regularium Theatino-rum privilegia, a predecessoribus Pontificibus concessa, confirmavit ac auxit. Novis plurimo-rum Indultorum concessionibus Ordines Fra-trum ac Monialium Mendicantium insignivit, atque circa ea, Tridentinum Concilium, Constitu-tione² edita decimo septimo kalend. Junii, declaravit et extendit, ipsorumque Indultorum communicationem aliis regularibus Ordinibus impertitus est. Revocata tamen ab ipsomet Pon-tifice est Indultorum hac Constitutione, quoad examen et approbationem confessariorum, per ordinarios facienda, altera edita anno MDLXXI³, *Romanis*, et tandem Gregorius XIII in Constitu-tione sua nona, cui initium, *In tanta*, omnia hujusmodi privilegia ad juris communis et Tri-dentini Concilii terminos reduxit; ita ut ea tan-tum Mendicantibus Indulta manserint, quibus ante hujusmodi Bullas, Mendicantes ipsi frue-bantur, nec Tridentino Concilio adversantur.

33. Sed quia nomnulli locorum ordinarii, juxta Tridentini Concilii decreta, clericorum seminariis construendis animum intendentis, Mendicantium Ordines, qui bona stabilia, ex Indulto et dispensatione Apostolica, retinere poterant, et propterea vere ac proprie Mendicantes esse non videbantur, ad eorumdem seminariorum subsidium, aliaque hujusmodi subeunda onera compellere voluerunt; ideo Pontifex, tum Ordines qui vere inter Mendicantes recenseri debuissent, tum illos de quibus loquimur, a præfatis omnino oneribus immunes, Constitutione edita⁴, tertia die Octobris hujus anni, declarandos censuit. In ea, Mendicantes Sancti Dominici, S. Francisci, S. Augustini, et Carmelitarum Ordines dixit, il-lisque etiam Servorum B. Mariæ Ordinem addi-dit, eorumque omnium domos ac monasteria, etiam in communi propria bona, tam mobilia quam immobilia et stabilia, ac alia quæcumque possedissent, Mendicantium tamen nomine, et omnibus et singulis Mendicantium privilegiis ac exemptionibus gaudere posse concessit. Sed et aliis insuper Constitutionibus Mendicantium Ordines auxit; nam edita ea, quæ incipit: *Ex supernæ*, decimo septimo kalend. Septembriis⁵, Canonicos Regulares Ordinis S. Augustini Late-ranen., et S. Salvatoris, et S. Crucis Olimbrien., et monachos S. Benedicti, Congregationis et Ordinis Cassinensis, Montis-Oliveti, Vallisum-

¹ Extat in Bull. Constit. 39. pag. 225. — ² Extat in Bullar. — ³ Extat in magn. Bull. Constit. 40. pag. 226. — ⁴ Extat in magn. Bullar. Constit. 48. pag. 243.

¹ Extat in Bull. Constit. 31. pag. 214. — ² Extat in Bull. Constit. 41. pag. 227. — ³ Extat in Bull. Constit. 133. — ⁴ Extat. in Bull. Constitut. 44. pag. 239. — ⁵ Extat in Bull. pag. 232.

broſæ, Cistercienses, Carthusianos, Camaldulenses et S. Hieronymi Hispaniarum, et Fratres militia Christi, Reformatorum nuncupatorum regni Portugalliae, inter Mendicantes retulit. Alia data sub die nona Novembris¹, Fratrum Minimorum S. Francisci de Paula Ordinem, inter Mendicantes pariter comprehendendi, eorumque gratiis et privilegiis perfrui declaravit: alteris demum Apostolicis litteris, die decima octava Novembris datis, congregationi Fratrum S. Hieronymi, Jesuatis nuncupatis, idem induxit.

34. Cæterum, cum plures contigisset, non nullos fratres, tam Ordinis S. Francisci Capucinorum, quam alterius S. Francisci de Paula Minimorum, de uno Ordine ad alium, etiam absque suorum præfectorum permisso, demigrare consuevisse; unde ex hoc perturbationes ac scandala, inter utriusque Ordinis sodales, haud raro exorirentur; Constitutione sexta die Octobris hujus anni data², neminem impostorum ex fratribus Capuccinis, ad Ordinem Minimorum; et ex Minimis ad Capuccinos, permittentibus etiam eorum Ordinum superioribus, transire posse Pius mandavit. Hanc deinde Constitutionem Sixtus V³ extendit, dum Capucinis Fratres de Observantia recipere omnino etiam prohibuit. Quæ autem ad Ordinis Illuminatorum reformationem pertinent, inferius ponentur. uti cætera, quæ ad reformationem quorundam sodalium S. Francisci spectant. Cum editæ a Pontifice de illa Constitutiones sequenti anno appareant, inmerito idecirco a nonnullis sub præsenti adnotari agnoscuntur.

35. *Lis inter Pontificem et Jesuitas.* — Magnum vero fuit hoc anno Pium inter et Societatis Jesu presbyteros negotium, ut Sacchinus in sua ejusdem Societatis historia narrat⁴, his verbis: « Romæ Pontifex, qui adhuc Societatis opera per amplerius usus, eximia voluntatis in eam suæ documenta præbuerat, ingentem terrorem fecit, ne quid in ejus Institutis novaret. Chorum in ea desiderabat, et quibus utimur, simplicia vota sub iniqua aiebat videri, quod nequaquam partem utramque par nexus adstringeret, sed Societas, sua libertate nihil immunita, obligatos sibi alumnos teneret. Duobus hiis capitibus haud dubie nervi incidebantur injus Ordinis, totusque commutabatur. Inde Patres ipsius, jussu Pontificis, sedulo collectas utraque pro re scripto rationes, cardinalibus Concilio Tridentino ad usum revocando præpositis tradidere, etc. Haec adeo manifesta et valida rationum monumenta, cum consideraret Pontifex, respondit: quod pertineret ad vota, ea sibi probata; de choro autem, cum ad eum Borgia et Pollanchus alia causa adiissent, ita est loeu-

tus: Vidi se, quas Patres per cardinalem Paecum proposuerant, causas, nulla earum omnino sibi persuasum; itaque etiam tum existimare, ad excitandam invicem pietatem, psalmiodiam in commune habendam, ita tamen, ut scholastici nequaquam ea re distinerentur; et quibus horis non interesset populus, satis fore diceret, si pauci, atque adeo duo interdum chorū facerent: ac laudare se, ne tempus canendo tererent, sed ut pronuntiarent intelligenter breviique perfungerentur. Equum tamen esse ex occupationibus intervalla sumi, quibus vacarent sibi: ne caminos purgantium instar, sordibus detergendas sordescerent. Ubi, cum Pollanchus, quantum ad id curæ quotidiana meditatione et gemina diei cuiusque recognitione ac retractatione adhiberetur, dixisset: Nihil (inquit) meditationem chorus impedit. Inde rogavit Borgia, ut liceret differre, quoad sacerdotium precum Breviarium, quod ejus Sanctitatis jussu, e Concilii Tridentini decreto restituebatur, in lucem prodiret. Quod cum facile impetrasset, nihil tum innovatum est ». Sic ille, qui enī dicat ex Borgia, hoc anno Pium restitutioni Breviarii incubuisse, scias eam anno tantum sequenti absolutam, et Pii Constitutione vulgatam, ut suo loco dicendum erit. Prosequitur deinde Sacchinus: « Agebant jam prope securi, seque defunatos procolla sperabant, cum circa Natalitia Domini solemnia, in quibus socii aliquot erant ad sacerdotium evehendi, cognoscunt, Pontificem suo in Urbe vicario imperasse, ne quem religiosorum, ne de Societate quidem, nisi solemnia vota professum, ad Ordines sacros recipiat, ea gratia, ne postea, si forte dimissi essent, aut mendicandum sacerdotibus, aut sordidus exercendus quæstus esset, cum dedecore Ordinis, quod Concilium Tridentinum vetat. Detulit P. Franciscus privilegia Societatis ad cardinales rebus Concilii Tridentini cognoscendis præpositos. Haec ita probata sunt cardinalibus, ut responderent posse Societalem suum tenere institutum. Conditionem tamen quidam adjiciebant gravem et perniciosa, ut si usu aliquando veniret, ut dimisso cuiquam abunde non suppeteret, ad vitandam sacri gradus ignominiam, ipsa quod satis foret Societas subministraret. Quod et onus intolerandum Societati in summa sua inopia erat, et contra omne jus videbatur, ut quis ex noxa pœnaque iherum ficeret, et defectionum erat illecebra, eum et extra disciplinæ jugum extraque omne negotium, perversis hominibus alimenta proponerentur, quibus intra cœnobia, sine religiosis obedientiæ labore, frui non possent. Vi-sus est initio Pius Pontifex quod placuerat cardinalibus comprobare. Illud deinde vitandæ mendicitatis consilium, per subsidia quæ Societas subministraret, parum æquum nimiumque periculosum ratus, iterum cardinales eosdem

¹ Exstat in Bull. Constit. 49, pag. 243. — ² Exstat in Bull. Constit. 43, pag. 240. — ³ Exstat in Bull. Constit. 20 Xisti V. — ⁴ Sacchin Hist. Soc. Jesu par. 3. lib. 3, pag. 91.

rem jussit cognoscere. Qui, cum convenienter priori sententiæ pronuntiassent, ut quos Societas arbitratu suo amandaret, si quando mendicitas urgeret, eis subsidio ipsa iret, Pontifici demum ea stetit sententia, ut existimaret consultius, religiosos quoque Societatis, professione prius quam sacris Ordinibus obligari ; idque septimo kalend. Junii anni MDLXVII. Alciatus cardinalis, Pontificis nomine, præcepit Borgiæ ; et anno proximo Concilii Tridentini decretum, ne sacerdotes sine certis vitæ subsidiis fierent, ad religiosos quoque non professos, edito Diplomate, Pium pertinere voluisse ; nam, cum certum sit, sequenti anno, ut suo loco dicendum erit, Diploma hujusmodi editum fuisse, ut ipse fatetur, et controversiam cum Jesuitis agitata, et præcepto Pontificis absolutam hoc præsenti, magis ostendit.

« Sed, cum Pio V illud visum esset in votis nostris adhibendum temperamentum, quamvis plura et maxima importaret incommoda, lamen P. Franciseus, divina plenus fiducia, maximeque se optima jubentis mente atque obsequii virtute consolans, respondit : Societatem, quæ cunetas nationes Ecclesiæ Romanæ Vicarioque Christi vel reddere vel conservare obedientes conatur, multo ipsam magis in polestatem ejus futuram : continuoque agitari est cœptum, quemadmodum, minimo cum boni publici detrimento, Sanetissimi Patris fieri imperata possent. In omnia mentem versantibus, unum oecurrebat levamentum, ut quibus suppeteret facultas, non tanquam religiosi, paupertatis voluntaria nomine, sed Ecclesiastici redditus vel patrimonii titulo initiantur. Verum, consultis per litteras provinciarum præpositis, summa cum P. Francisci approbatione, visum est omnibus obediendum simpliciter. Id disciplinæ, id paupertati religiosæ, idem voluntati Pontificis congruentius fore. Itaque levissimum incommodum habuere, uti paulo accuriatore delectu fierent sacerdotes, iisque trium saltem votorum professione ea causa obstringerentur, ex quibus deinde legerentur idonei, suo tempore vota quatuor e Societatis legibus edituri. »

36. Hactenus ille ; cuius testimonium in his quæ seripsit, licet merito recipiendum censeamus, majori temen diligentia temporis, quo hæc acciderunt, habuisse rationem, nos desiderasse fateri cogimur. Cum enim asserat, circa Natalitia Domini solemnia hujus anni, Pontificem suo in Urbe vicario imperasse, ne religiosorum quempiam ad sacros Ordines recipiret, nisi solemnia professionis vota emisisset ; ideoque patrem Franciscum privilegia ad cardinales rebus Consilii Tridentini cognoscendis præpositos, detulisse, etc., ac Pontifici demum eam stetisse sententiam, ut consultius religiosos quoque Societatis professione prius quam sacris Ordinibus obligari existimaret ; idque seplimo kalend. Junias anni MDLXVII ab Alciato cardinali, Pontificis nomine, præceptum Borgiæ : hac profecto ratione controversiam hanc ac litem prius finem quam principium ha-